
 
  

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n° 586 del 12/09/2023  
 
STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO DI SANITA’ ANIMALE  
Direttore: Dott. Mario Ignazio Lai 
 

 

OGGETTO: Progetto UP-08_SIAOA_32/2021 Autorizzazione all’esercizio delle attività assistenziali in 

regime di prestazione       aggiuntiva e straordinario per il personale della dirigenza medica e della Medicina 
Specialistica in servizio presso la SC Sanità Animale per il periodo luglio - settembre 2023. Profilassi 
Vaccinale Febbre Catarrale degli ovini (Blue Tongue). Anno 2023.” 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Rag. Giulio Aretino  

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

 Dott. Mario Ignazio Lai  
Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 
8 di Cagliari   
           SI [X  ]                       NO [ ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [ ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 
 
 
 
 
 

855913sanjust
Casella di testo
666 DEL 25/10/2023



IL DIRETTORE DELLA S.C.  SERVIZIO DI SANITA’ ANIMALE  
 
 

visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale 
n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

• la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda Socio 
Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede legale della stessa; 

• la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. Marcello 
Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

viste 

 la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della nomina del  
Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

viste 

• le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con le quali il 
Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

• la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto Massazza 
è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale della ex ATS n° 203 del 06/03/2019 con la quale è stato attribuito 
al dr. Mario Ignazio Lai l’incarico di direzione della SC Servizio di Sanità Animale, afferente al Dipartimento di 
Prevenzione Zona Sud; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 238 del 14/02/2018, con la quale si è provveduto a definire 
funzioni ed attribuzioni di attività, atti e provvedimenti dei dipartimenti e delle Strutture Complesse della 
medesima Azienda; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale della 
Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. 
Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, con la quale vengono date disposizioni 
volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie 
Locali (ASL) e della Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 
24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato conforme, ai 
sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto aziendale definitivo approvato 
dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 
1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 



richiamata la circolare del Direttore del Servizio di Sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare della 
Direzione Generale della Sanità dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale n. 19347 del 
12/07/2023 “Programma profilassi vaccinale contro la febbre catarrale degli ovini (Blue Tongue) 
sierotipo 4 (BTV4). Adempimenti anno 2023. Indicazioni preliminari e notizie riguardo alle dosi di 
vaccino disponibili” che dispone l’obbligo della profilassi vaccinale contro la Blue Tongue su tutto il territorio 
regionale, misura finalizzata a proteggere il patrimonio zootecnico regionale e a evitare il rischio di ulteriore 
diffusione della malattia; 

visto progetto “Programma Straordinario Profilassi Vaccinale Anno 2023” prot. NP/2023/3648 del 28/07/2023 
predisposto dal Direttore della Struttura Complessa Servizio di Sanità, afferente al Dipartimento di 
Prevenzione, Dott. Mario Ignazio Lai, con la quale si chiede l’autorizzazione all’esercizio delle attività 
assistenziali in prestazioni aggiuntive da parte, tra l’altro, dei dirigenti medici in servizio presso la medesima 
struttura per il periodo luglio – settembre 2023, considerato che non è possibile far fronte alle attività 
straordinarie richieste, durante il normale orario di servizio; 

visti il parere favorevole apposto in calce alla circolare dell’A.R.I.S. citata, in data 24/07/2023 dal Direttore 
Sanitario della ASL n. 8 di Cagliari Dott. Roberto Massazza; 

considerato che per emarginare la diffusione della la Blue Tongue comporta un notevole incremento delle 
prestazioni, finalizzato a rispondere tempestivamente alle molteplici richieste degli allevatori, per le attività 
connesse alla profilassi vaccinale e per tutte quelle azioni volte al controllo dell’epizozia. 

considerato che per fronteggiare tempestivamente ed efficacemente la la Blue Tongue, a causa della cronica 
carenza in organico del personale Medico-Veterinario, il Servizio non è in grado di rispondere con consentita 
urgenza alle richieste di intervento che pervengono quotidianamente dal territorio;  

pertanto l’attivazione del progetto, codificato con UP-08_SIAOA_32/2021, ha pertanto l’obiettivo di rendere il 
sistema di gestione della malattia effettivamente rispondente alle attuali necessità durante le operazioni svolte 
in campo;  

visto il Regolamento unico ATS sulla gestione dei progetti; 

richiamati in particolare per la dirigenza medica e veterinaria l’art. 24, comma 6 del CCNL del 2016-2018 

dell’Area della Sanità, il quale stabilisce che il ricorso all’istituto delle prestazioni aggiuntive “è possibile solo 

dopo aver garantito gli obiettivi prestazionali negoziati”, e l’art. 115, comma 2, dello stesso CCNL, che prevede 

“... vengono considerate prestazioni erogate in regime di attività libero professionale anche le prestazioni 

aggiuntive richieste, in via eccezionale e temporanea, ad integrazione dell’attività istituzionale dalle Aziende ai 

propri Dirigenti, soprattutto in presenza di carenza di organico ed impossibilità anche momentanea di coprire i 

relativi posti con personale in possesso dei requisiti di legge, in accordo con le équipes interessate e nel rispetto 

delle direttive regionali in materia”; 

visto il Regolamento approvato con Deliberazione ATS n. 1325 del 28/12/2017 e s.m.i che nella sezione VI 

disciplina il ricorso alle attività aggiuntive dei Dirigenti afferenti all’area medico- veterinaria, all’area sanitaria e 

del personale del comparto; 

vista la circolare prot. NP/2021/7728 del 19/02/2021 e la successiva nota di integrazione e rettifica prot. 

NP/2021/11939 del 19/03/2021, concernenti le indicazioni operative che esplicitano l’iter procedurale in merito 

alle richieste di prestazioni aggiuntive, nonché le modalità di controllo e di monitoraggio periodico di detto 

istituto contrattuale; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

dato atto che 

 il ricorso all’istituto di cui trattasi, considerato che si tratta di attività straordinaria, appare 

pienamente giustificato; 

 in relazione alla richiesta in argomento, è stato rispettato l’iter procedurale di cui alla 

nota prot. NP/2021/11939 del 19/03/2021; 

 l’impegno da parte dei Dirigenti Medici dipendenti non deve comportare in alcun modo 

pregiudizio alla normale attività d’istituto e che si tratta di prestazioni da garantire fuori dal normale 

orario di lavoro; 

 
visti i CCNL vigenti dell’area della Dirigenza Medico Veterinaria e della Medicina Specialistica; 
 
considerato che la remunerazione delle attività aggiuntive avviene esclusivamente ad ore/accessi 

di durata prestabiliti e che il limite individuale massimo per il personale delle tre aree per prestazioni 

orarie aggiuntive non potrà comportare il superamento delle 48 settimanali, come previsto dal D.Lgs 

66/2003 e s.m.i., compreso l’orario istituzionale; 

considerato che al fine di effettuare le attività istituzionali e realizzare gli obiettivi fissati dal progetto 
occorre un finanziamento di risorse contabilizzate in € 28.123,20 per il personale Medico-Veterinario 
e di € 3.016,76 per il personale Veterinario della Medicina Specialistica; 

ritenuto di dover formalmente approvare il progetto denominato “Profilassi Vaccinale Febbre 
Catarrale degli ovini (Blue Tongue). Anno 2023.” 

 ritenuto che alla remunerazione delle prestazioni erogate del personale che aderisce al progetto si 
farà fronte coi fondi dedicati, codificati con il codice UP-08_SIAOA_32/2021, incassati dai Servizi 
Veterinari per l’espletamento dei Controlli Ufficiali di cui all’articolo 15 comma 2 del DL 32/2021; 

Per i motivi esposti in premessa  

 

PROPONE 

di approvare il progetto allegato al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, denominato: 
“Autorizzazione all’esercizio delle attività assistenziali in regime di prestazione aggiuntiva e 
straordinario per il personale della dirigenza medica e della Medicina Specialistica in servizio presso 
la SC Sanità Animale per il periodo luglio - settembre 2023. Profilassi Vaccinale Febbre Catarrale 
degli ovini (Blue Tongue). Anno 2023.” Per la remunerazione delle prestazioni erogate del personale 
che aderisce al progetto si farà fronte coi fondi dedicati, codificati con il codice UP-
08_SIAOA_32/2021, incassati dai Servizi Veterinari per l’espletamento dei Controlli Ufficiali di cui 
all’articolo 15 comma 2 del DL 32/2021;  

di dare atto che il Direttore del Servizio proponente è individuato come Responsabile del Progetto; 

di dare atto che la dr.ssa Claretta Congia è il referente del Progetto; 

di dare atto che il progetto di cui al presente provvedimento, viene finanziato con risorse dedicate 
riservate ai Servizi Veterinari incassate ai sensi dell’articolo 15 comma 2 del DL 32/2021, per l’utilizzo 
delle quali è stata creata apposita Macro autorizzazione di spesa n° 4 per l’anno 2023, all’interno 
dell’ufficio autorizzativo DIPRES, nello specifico verrà creata apposita Sub autorizzazione gravante 
sul centro di costo DPS anno 2023, per il Servizio di Sanità Animale, collegata con chiave contabile 
al codice progetto UP-08_SIAOA_32/201, a valere sui conti specificati sul quale impegnare la 
somma di € 31.139,96, a copertura del costo onnicomprensivo, come meglio indicato nella seguente 
tabella: 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

anno 
ufficio 

autorizzazione 
macro cod. conto descrizione importo 

2023 ASL8PREV 4 A510010301 
Compensi alla dirigenza medico-veterinaria 
per l’acquisto di prestazioni aggiuntive 

25.920,00 

2023 ASL8PREV 4 A510010304 
IRAP alla dirigenza medico-veterinaria per 
l’acquisto di prestazioni aggiuntive 

2.203,20 

2023 ASL8PREV 4 A502020611 
Compensi per assistenza medico 
specialistica interna 

2.280,24 

2023 ASL8PREV 4 A502020612 
Oneri sociali per assistenza medico 
specialistica interna 

542.70 

2023 ASL8PREV 4 A502020614 
IRAP per assistenza medico specialistica 
interna 

193,82 

 

- di trasmettere copia del presente, alla SC Trattamento Giuridico ed Economico, alla SC Medicina 
Convenzionata, al  SC Controllo di Gestione e alla S.C. Direzione Strategica, Affari Generali e Atti 
Amministrativo per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda socio Sanitaria Locale n° 
8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

SERVIZIO DI SANITA’ ANIMALE 

Dott. Mario Ignazio Lai  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 
 

1) di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Progetto “Programma straordinario profilassi vaccinale anno 2023; 

2) Nota Assessorato Regionale Igiene e Sanita e Sicurezza Alimentare – parere del direttore 
Sanitario 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

   

 
 
 
 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855913sanjust
Casella di testo
Affari Generali - RPCT - Rapporti con -  ICT

855913sanjust
Casella di testo
25/10/2023 al 09/11/2023

855913sanjust
Casella di testo
Giovanni A. Sanjust di Teulada


		2023-10-11T13:27:18+0200
	Aretino Giulio


		2023-10-11T13:29:56+0200
	LAI MARIO IGNAZIO


		2023-10-11T13:30:56+0200
	LAI MARIO IGNAZIO


		2023-10-19T09:55:48+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-10-24T13:20:44+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-10-24T13:36:12+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-10-25T08:43:14+0200
	SANJUST DI TEULADA GIOVANNI ALBERTO




